
MINISTtRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetqo.lar

PORTARIA N° 240, DE 03 DE JUNHO DE 2008.

4RO1411411A1 IW ICWAÇA0 11,NOIOGICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Memorando n° 013/2008 expedido no Processo Administrativo Disciplinar
n° 23047000744/2008-59, resolve:

I- Designar o servidor JOÃO BARBOSA DA SILVA, ocupante do
cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n°
53998, para figurar no mencionado processo como defensor dativo dos
servidores HAILTON FERREIRA PEREIRA, JORGE FERNANDO
SQUEFF SAHB, LUIZ CARLOS DA SILVA, MARCO ANTONIO GOMES
DE CARVALHO, MARIA INEZ BINICHESKI, OMAR DOS SANTOS ROSA,
RITA DE CASSIA MENDONÇA, ROBERTO WAGNER MILET e SAMIR
YOUSSIF WHEB ARABI, tendo em vista que estes, apesar de terem sido
citados regularmente, não apresentaram defesa escrita sobre as
acusações que lhes são impostas no prazo legal, cabendo ao servidor
designado fazê-lo nos termos do Art. 164, § 2°, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

II- Estabelecer o prazo de 20 (vinte dias) a contar da data desta
portaria, em atendimento ao § 1° do Art. 164 da Lei n° 8.112/90, para a
apresentação da defesa escrita dos indiciados em situação de revelia.

EIRA
Diretor-Ge a



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

unto 0000,1 (IX:CA(00 11 N010,11..,

PORTARIA N° 241, DE 03 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22,06.2005,

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas atribuições

legais e regimentais, considerando o que consta no Memorando n° 11/ 2008 CCO/
CEFET-GO, de 02.06.2008, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar os contratos a
seguir identificados:

FISCAL
CONTRATO PESSOA OBJETO FISCAL SUBSTITUTO

JURIDICA
MATTOS Fornecimento de Merenda Eliana Ribeiro Pardim Paulo Francinete Silva

N ° 33/2008 CARVALHAES escolar aos alunos da rede CPF: 460.109.396-15 Junior
TURISMO,
CONSULTORIA

pública estadual e municipal pelo
projeto conhecendo o CEFETGO.

CPF 557.810711-72

E EVENTOS
LTDA.

Diretor-Ge al



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 242, DE 03 DE JUNHO DE 2008.

.981111110•11111l

EFE-11
01110 /Itil 4tP4 1.11. INK:M.:AO 31.0,04064CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto na Portaria
Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de
16.07.2007 e na Portaria n° 1071, de 13.11.2007, publicada no Diário Oficial da
União de 14.11.2007, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do art. 13, parágrafo 6°, da Lei 8.112/90, a
nomeação da candidata aprovada no Concurso Público, homologado através
do Edital n° 023/2007, publicado no Diário Oficial da União de 06.03.2008, para
o Quadro de Pessoal Técnico-Administrativo da Escola Técnica Federal de
Brasilia/Unidade de Planaltina-DF:

Nome Nível de Nível de Padrão Código
Classifi cação Capaci

tação
de
Venci

mento

da Vaga

Marina Cavalcanti Nutricionista 1 0824455
Gontijo

Diretor-Gera

Publicado no D.O.U.

Dej&j  ii)(1) 

Seção:_  2, 
Página: R O



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

(IMP) 14.01.11.41. Of. I OlICAÇA0 II CNN 064CA

PORTARIA N° 243, DE 03 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.003379/2007-53, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás — UNED — Inhumas - GO, no cargo de Professor de
1° e 2° Graus, no Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
nos termos do Art. 9°, Inciso I, da Lei 8.112/90, de 11.12.90; Art. 13, § 1°,
letras "c", "d", e "e" e Art. 15, Inciso II do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de
23.07.87, Art. 12, § 10 da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da
União de 11.09.2006, e legislação complementar onde estão disciplinados
os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos
candidatos aprovados em Concurso Público, homologado através do n°
008/2006, publicado no Diário Oficial da União de 08.06.2006, conforme a
seguir:
Nome: Emival da Cunha Ribeiro; Area/Disciplina: Geografia; Classe/Nível:
C-01; Código da Vaga: 0808331, decorrente da exoneração de Thyago
Carvalho Marques.

Diretor-Ger

Publicado no D.O.U.1
De Q1\ 0(2_,/ 

Seçâo: 
Pagina:  ck e 10 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

1,011110 II 13, Pat LW 11.'0,4,4, 1,.0106NA

PORTARIA N° 244, DE 03 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o disposto na Portaria
Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de
16.07.2007, resolve:

Designar JOÃO BATISTA DA FONTOURA MARQUES, ocupante do
cargo de Procurador Federal, matricula n° 0381895, para responder pela
Procuradoria Federal junto a Escola Técnica Federal de Brasilia-DF, FG-01,
a partir de 02.06.2008.

A
Diretor-Geral

Publicado no D.O.U.

/03

Pagina.



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

Ft 1.11 RAI LI 11)1K:04/4) If 0404061C-A

PORTARIA N° 245, DE 03 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora MARIA DA PAIXÃO DE MORAES FREITAS,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula Siape n° 51473,
para, em substituição exercer o cargo de Coordenadora de Registros
Escolares, código FG-01, no período de 04.06.2008 a 09.06.2008, em virtude
de Atestado Médico da Titular.

iretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 246, DE 03 DE JUNHO DE 2008.

i\
maw, vevanniala

--CEFET1
IIWl,UIIJ N1111. ,PA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Lotar e localizar a servidora MARY MONICA DE MELO, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, matricula n° 0270929, na Coordenação

de Registros Acadêmicos — UORG n° 000051, a partir de 18.03.2008.

II — Conceder à servidora acima mencionada Adicional de Insalubridade —

Grau Médio, a partir de 18.03.2008.

Diretor-Ge I

PUbliCadO

-

4

Página:.



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

,f DOW. Of. I IXKAÇA0 IMNOIOGNA

PORTARIA N° 247, DE 03 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto na Portaria
Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de
16.07.2007, na resolve:

Nomear o servidor DÉLCIO TAQUES SALDANHA ocupante do cargo
de Professor de 10 e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 2724936, CPF n°
395.873.551-72, para exercer o Cargo de Chefe do Departamento de
Tecnologia da Escola Técnica Federal de Brasilia-DF, CD-04, a partir de
02.06.2008.

Diretor-Ge al

1. -Publicado no D.O.U.
De OS / CC) _../ at
Seção:  beil, 
Página: C\ g_ Â O 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

comp Ft EXHAt Z 1.1)0C.Aykom.piong,,

PORTARIA N° 248, DE 03 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.003379/2007-53,
resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias — UNED — Inhumas - GO, no cargo de Professor de
10 e 2° Graus, no Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
nos termos do Art. 90, Inciso I, da Lei 8.112/90, de 11.12.90; Art. 13, § 1°,
letras "c", "d", e "e" e Art. 15, Inciso II do Anexo ao Decreto n° 94.664/87,
de 23.07.87, Art. 12, § 1° da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial
da União de 11.09.2006, e legislação complementar onde estão
disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes ao
cargo dos candidatos aprovados em Concurso Público, homologado
através do Edital n° 022/2007, publicado no Diário Oficial da União de
28.12.2007, conforme a seguir:
Nome: Leonardo Lopes da Costa; Area/Disciplina: Química Inorgânica;
Classe/Nível: E-01- Mestre em Química; Código da Vaga: 0208653,
decorrente da Aposentadoria de Adenones Agostinho de Freitas.

Publicado no D.O.U.
De

se0o:  2. 
Página fL.e  /0 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

coimo rwinst ai tivc.#41ko tro.INOGNA

PORTARIA N° 249, DE 04 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000910/2006-55, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nos termos do Art. 9° da Lei n° 8.112, de 11.12.1990,
publicada no Diário Oficial da União de 12.12.1990; do Art. 9° da Lei n°
11.091, de 12.01.2005, publicada no Diário Oficial da União em 13.01.2005 e
legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as
responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados
em Concurso Público, homologado através do Edital n° 009/2006, publicado
no Diário Oficial da União de 31.05.2006, para a Unidade de Inhumas,
conforme a seguir:

Nome: FAI3i0LA SANTINI TAKAYAMA DO NASCIMENTO; Cargo:
Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação: E; Nível de
Capacitação: I; Padrão de Vencimento: 01; Código da Vaga: 0208595.

Diretor-Gera



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

Ck funk(' ft DI MAI Of I OLWAÇA0 110,01061CA

PORTARIA N° 250, DE 04 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, e usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar o afastamento do Pais do Professor ELDER GERALDO
DOMINGUES, Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 1219049, para
participar da Missão Brasil-Estados Unidos para o fortalecimento da Educação
Profissional, na Cidade de Washington — Estados Unidos, no período de 06/06
a 21/06/2008, com ônus para a Embaixada dos Estados Unidos. Processo n.°
23047.001808/2008-39.

iretor-Geral

IPublicadollo D.O.U.

LSe

Derk_...L.C.?(--)---i°

Go•_.--- -
Pi-"ign•



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

10 EÇAt ,4.140,4,4

PORTARIA N°251, DE 05 DE JUNHO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIAS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado pela Portaria n° 346/2007 do

CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta

no memorando n° 10/2008 OCO, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar os contratos a seguir
identificados:

CONTRATO PESSOA
JURIDICA

OBJETO FISCAL
FISCAL

SUBSTITUTO

N ° 34/2008
TERRAÇO
SERVIÇOS E
ASSESSORIA
LTDA

-
Serviços de organizagao
dos XIII Jogos das

-Instituições Federais de
Educação Tecnológicas
da Região Centro-Oeste-
XIII-Jifetercos, no período
de 09/06 a 14/06/2008.

Antonio Wagner de
Souza
PF: 313.531.691-

20

José Francisco
Galvão Aires

CPFC
704.615.388-49

JOSÉ SER O ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor ri—o—E cicio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
(MOW MHO,. IX 11..A1,1(Of 41 A

PORTARIA N° 252, DE 05 DE JUNHO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIAS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no processo n° 23047.020296/2008-

18, resolve:

Designar o servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIRA Matricula SIAPE

n° 1037649 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.020296/2008/18 com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores PAULO SÉRGIO RESENDE, Matricula SIAPE n°

1572237, e JOÃO PAULO NUNES, Matricula SIAPE n° 1579297, para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para aquisição de

materiais permanentes para os laboratórios e outros setores da Unidade de

Ensino Descentralizada de Inhumas.

JOSÉ SEIARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exercício da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania —GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

I, of.11....A

PORTARIA N° 253, DE 05 DE JUNHO DE 2008.

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no Memorando n° 052/2008/UNED de

Jatai, resolve:

I- Designar os servidores CELSO DE CARVALHO BRAGA, WALLYSONN

ALVES DE SOUZA, ANTONIO CARLOS CHAVES ASSIS, IDENILSON

RODRIGUES MORAIS, e, representando o segmento discente, os alunos NILO

CHARLES PEIXINHO e TASSIA MANTELLI GORGEN, para, sob a presidência

do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para a realização do processo de

consulta com a finalidade de escolher o Diretor da UNED de Jatai.

II- Estabelecer o prazo de 30 (trinta dias) para a finalização do processo
eleitoral.

11

JOSÉ RGI RMENTO GARCIA
Vice-Diretoriib-Exer icio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
81,0.1.I MA:Iii HA

PORTARIA N° 254, DE 06 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.010204/2008-83, resolve:

O 
Autorizar o afastamento da servidora ALTAIR JUSTINO DE CARVALHO

MICHELI, ocupante do cargo de Assistente Social, matricula Siape n° 1037536,

para cursar Mestrado em Serviço Social, ministrado pela UCG-GO, nos termos

do Art. 9°, parágrafo único, inciso I, do Decreto n° 5.707/2006, publicado no

DOU de 24.02.2006, Resolução n° 16 do Conselho Diretor desta IFE, e

Despacho favorável da CIS, no período de 14.04.2008 a 13.04.2010.

•
Diretor-Ger

RA



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

' 4 Nribt #1111Ynt 40 4 fAXAÇA0 11.,(111/44 A

PORTARIA N° 255, DE 06 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo

n° 23047.003380/2007-88, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nos termos do Art. 9° da Lei 8.112, de 11.12.1990,

publicada no Diário Oficial da União de 12.12.1990; do Art. 9
0 da Lei 11.091, de

12.01.2005, publicada no Diário Oficial da União em 13.01.2005 e legislação
complementar onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os
direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em Concurso Público,
homologado através do Edital n° 021/2007, publicado no Diário Oficial da União
de 07.12.2007, para a Unidade de Ensino de Inhumas.

Nome: Riquelma de Sousa de Jesus; Cargo: Bibliotecário-Documentalista; Nível

de Classificação: E; Nível de Capacitação: I; Padrão de Vencimento: 01; Código
da Vaga: 0811114.

Diretor-Gera



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

CANINO EEEKNAI 01 11)0CAÇÃO IECKNOta,

PORTARIA N° 256, DE 06 DE JUNHO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado
pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n°23047.000897/2008-
04, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°
271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.000897/2008-04, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°
271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271155, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para Contratação de
empresa para confecção e fornecimento de uniformes sob medida para os
motoristas, vigilantes, eletricistas, serralheiros e gráficos do CEFET-GO da
unidade Goiânia e dos alunos da Escola Técnica Federal do Distrito Federal —
Unidade Planaltina/DF.

A iaok
JOSÉ E" • I* .ARMENTO GARCIA

Vice-Diretor no ercicio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIASRua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 257, DE 06 DE JUNHO DE 2008.

CEFE-Ti
('IIRO#lflÇVL Ix .01frAGAI1 IICMX&N.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeadopela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais eregimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.0100258/2008-30, resolve:

Designar o servidor ELIEZER MENDES DE SOUSA Matricula SIAPE n°0271104 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°23047.0100258/2008-30, com o objetivo de atender os dispositivos dalegislação em vigor, e os servidores ELMIRA '<NIA DE CASTRO PANIAGO,Matricula SIAPE n° 0271105, e ANÓNIO DE JESUS CASTILHO, MatriculaSIAPE n° 0271321, para comporem a Comissão de Apoio no ProcessoLicitatório para Contratação de prestação de serviços para realização deeventos em conformidade com o calendário escolar da Unidade de EnsinoDescentralizada de Jatai.

JOSÉ SE)1G1
Vice-Diretor no Exe

MENTO GARCIA
io da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 259, DE 10 DE JUNHO DE 2008.

.411111111•11•1111411111

cEFETI
tI Nfir011iliMN IM trnx."‘,NO A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Prorrogar por mais 15 (quinze) dias, a partir de 10 de junho de 2008, a

Designação da servidora MARIA DA PAIXÃO DE MORAES FREITAS,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula Siape n° 51473,

para, em substituição exercer o cargo de Coordenadora de Registros

Escolares, código FG-01, de que trata a Portaria n° 245, de 03 de junho de

2008.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

1..40M 11111.N

PORTARIA N° 260, DE 11 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Memo

039/2008/DDE/CEFETGO, de 29.05.2008, resolve:

I - Dispensar a servidora DAGMAR BORGES DA SILVA, ocupante do

cargo de Professor de 1° e 2° graus, matricula n° 2333036, da função de

Coordenadora da Area de Informática do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, código FG-04, UORG 000052, a partir do dia 29.05.2008.

II - Designar o servidor GUSTAVO DE ASSIS COSTA, ocupante do cargo

de Professor de 1° e 2° Graus, matricula n° 1225978, para exercer a função de
Coordenador da Area de Informática do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, código FG-04, UORG 000052, a partir do dia 01.06.2008.

RA
Diretor-Gera

Publicado no U.O.U.

De  /3  Lak  081

Seção:
Página:



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
I,IOS.JIoJIÁÇ.UH.',(IttOA..111,

PORTARIA N°261, DE 11 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Memo 039/2008/DDE/CEFETGO, de 29.05.2008, resolve:

Designar a servidora DAGMAR BORGES DA SILVA, ocupante do

cargo de Professor de 1° e 2° graus, matricula n° 2333036, para exercer a

função de Coordenadora da Coordenação de Políticas Institucionais de

Ensino superior do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,

código FG-01, UORG 000019, a partir do dia 01.06.2008.

Diretor-G: ral

Publicado no U.O.U.
De-13  i1JLj_0_2(__
Se0o:  

Página:_ 1 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

I $Y11,011114.110 401,,,I,01,11..44.1014

PORTARIA N° 262, DE 11 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Dispensar a servidora JACQUELINE MARIA BARBOSA
VITORETTE, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula
1103661, da Função de Coordenadora do Programa de Cursos Técnicos
Integrados na Modalidade Educação de Jovens e Adultos - PROEJA,
Código FG-04, a partir de 01.06.2008.

II — Designar a servidora acima mencionada para exercer a função
de Coordenadora do Programa de Educação Profissional Integrada a
Educação de Jovens e Adultos e Ações Inclusivas, Código FG-01, a partir
de 01.06.2008.

EIRA
Diretor-Ger.. I

Publicado no D.O.U.

(-)L

Se0o:

Pàgina:



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N°263, DE 11 DE JUNHO DE 2008.

CEFETI
(1,15.14i11., 1gIRAÇ.f.•01,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora REGINA CELIA MAGALHÃES MARINHO,
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matricula

n° 0270891, para exercer a função de Coordenadora Administrativa do
Departamento das Areas Acadêmicas II, Código FG — 02, a partir de
01.05.2008.

14-------------------I ADiretor-Ger

Publicado nq. D.O.U. j

De  H  1 10/ 
Se0o:
Página:



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
/WNW., IM /1.1A.M.1,11,

PORTARIA N° 264, DE 11 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor GLEN CEZAR LEMOS, ocupante do cargo de

Professor de 10 e 2° Graus, matricula n° 0271191, para exercer a função

de Coordenador da Area de Ciências da Natureza, Matemática e Suas

Tecnologias, Código FG-04, a partir de 01.06.2008.

F-R
Diretor-Ge al

PUbliCad 
177376.k.i

Sec



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

( (kW() 111.1r. DI (

PORTARIA N° 265, DE 11 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora TEREZINHA DE JESUS GOMES PREGO,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula n°
0271009, para exercer a função de Coordenadora Administrativa do
Departamento das Areas Acadêmicas IV, Código FG — 02 a partir de
01.05.2008

RA
Direto r-Ger

-ETZDTic-a-irti-TIO
De  /3  /121_ 'ai 
Seção:

PAgin@:



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

coROlitwor, I. 1,4

PORTARIA N° 266, DE 11 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do

Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia

23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.001493/2008-20,

resolve:

Conceder ao servidor ELISVALDO QUEIROZ MEDINA, matricula

SIAPE n° 270948, ocupante do cargo de Vigilante, Nível de

Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de vencimento 12, o

ABONO DE PERMANENCIA nos termos do Art. 40, § 19 da
Constituição Federal, com efeitos financeiros a partir de 28/12/2007.

Diretor-Ger: I

LSePu /

blicado no U.-0.1

De __1_

çijo .

P;..1(.•- . .



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 267, DE 12 DE JUNHO DE 2008.

,¢2061911011ft

CEFET
.111/1,4 II,CAÇAI, 11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181,

de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o

que consta no Processo n°23047.001826/2008-11, resolve:

Autorizar o retorno da Licença para Tratar de Interesses

Particulares da servidora ERIKA FABYANNE DO CARMO

ARAOJO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

matricula n° 1170834, a partir de 10.06.2008.

Diretor-Ger

-i11.71G1i-c-a—cicTiTõE570":
De /



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 268, DE 12 DE JUNHO DE 2008.

A CEFEE
A 'anal 4l110,1 111 1171.A.AÇAVA 111.411101,k

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais, resolve:

I — Dispensar a servidora JURACI ALVES GRANGEIRO, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matricula Siape n° 0044282,
da Função de Chefe de Gabinete — FG-01, UORG N° 00002, a partir do dia
01.06.2008.

II — Nomear a servidora acima mencionada, CPF n° 042.923.671-91,
para Função de Chefe de Gabinete — CD - 04, UORG N° 00002, a partir do
dia 01.06.2008.

Diretor-Geral

Publicado no D.O.U.

De
Seção:
Página:



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

• N., I IN INIIIIINAI,AE/ IN10,.,14

PORTARIA N° 269, DE 12 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais, resolve:

I — Dispensar a servidora NEUSA RESENDE MOURA DE MELO,

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matricula n°

0270996, da Função de Coordenadora de Políticas Institucionais de
Educação Básica — Código FG - 02, UORG N° 000046, a partir do dia
01.06.2008.

II — Designar a servidora acima mencionada, para exercer a Função
de Coordenadora de Políticas Institucionais de Educação Básica — FG-01,
UORG N° 000046, a partir do dia 01.06.2008.



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

Ill*.A1 1/1

PORTARIA N° 270, DE 12 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da

Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, usando de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.001913/2008-78, resolve:

I — Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ERCÍLIA BATISTA DE

OLIVEIRA, nos termos dos Artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a" da Lei n°

8.112/90, combinados com o Art. 40, § 7°, inciso I, da Constituição Federal, com a

redação dada pela E.C. n° 41/2003, cabendo a mesma a totalidade percebida pelo

aposentado na data anterior ao óbito, até o limite máximo estabelecido para os

benefícios do regime geral da previdência social, acrescida de 70% (setenta por

cento) da parcela excedente a este limite, conforme disposto no inciso I, do Art. 2°,

da Lei n° 10.887/2004, referente aos proventos recebidos pelo instituidor EDIL

JOSE DE OLIVEIRA, SIAPE n° 271219, ex-ocupante do cargo de Operador de

Radio Telecomunicações, Nível Auxiliar, Nível de Classificação "C", Padrão de

Vencimento 116, regime de 40h, falecido em 08/06/2008.

II — Determinar que os efeitos financeiros retroajam a data do

falecimento do instituidor.

Diretor-Geral

441



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 271, DE 13 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo n°

23047.001777/2008-16, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula SIAPE n°

271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.001777/2008-16, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°

271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271.155, para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para aquisição de

veículos.

Diretor-Ger. I



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

^.1.) 1110 WAS (1,1X.-4$.M1 11,,,,(14.4(

PORTARIA N° 272, DE 13 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo n°
23047.001346/2008-50, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula SIAPE n°
271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.001346/2008-50, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°
271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271.155, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitat6rio para contratação de
empresas para assinaturas de periódicos comuns e especializados para as
bibliotecas do CEFET-GO, Unidades: Sede, Jatai e Inhumas, conforme
estabelecido no Edital.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 273, DE 16 DE JUNHO DE 2008

e,N•rti +10U.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores AFONSO MARIA DE ARAÚJO, ocupante do
cargo de Programador de Computador, WAGNER SILVA ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2° Graus e ELZANIR MARTINS DE MENEZES
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração para, sob a presidênciado primeiro, constituir Comissão Especial de Processo Seletivo 2008.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 274, DE 16 DE JUNHO DE 2008.

corm mew 13tMarK40 tlX1.0tOGICh

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo
n° 23047.100286/2008-57, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor
de 1° e 2° Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Art. 16
do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo único, letras "a", "b", "c" e
"d", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas complementares para
execução do Decreto n° 94.664/87, Art. 13, da Lei n° 11.344/2006, publicada no
Diário Oficial da União de 11.09.2006 e despacho n° CPPD 20/2008, conforme a
seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe
Nível

1 Curso Concluído A Partir de Gratificação

Aladir Ferreira da
Silva Júnior

1305889 E-01 Mestrado em Tecnologia/
Tecnologia e Interação,
pela Universidade Federal
do Paraná-PR.

16.05.2008 25%

IRA
Diretor-Ger I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 275, DE 16 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo
n° 23047.020222/2008-73, resolve:

Autorizar o Redirecionamento do Projeto de Regime de Trabalho — RDE do
servidor JEFFERSON JORCELINO MÁXIMO, ocupante do cargo de Professor
de 1° e 2° Graus, matricula Siape n° 1218383, nos termos do Art. 15, inciso I,
parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87,
Resolução n° 25/95 e Parecer n° 42/2008.

iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 276, DE 17 DE JUNHO DE 2008.

,NIO I I WM IA f DUCN,10 11< MOI &AGA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto na
Portaria Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da
União de 16.07.2007, resolve:

Nomear MARCELO SILVA LEITE, Matricula Siape n° 0267456,
ocupante do cargo de Diretor de Relações Institucionais da Escola Técnica
Federal de Brasilia, para responder interinamente pelo cargo de Diretor da
Unidade de Ensino Descentralizada de Planaltina - DF, Código CD-3,
UORG 118.

Diretor-Geral
TiLnk



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 277, DE 17 DE JUNHO DE 2008.

CEFETI
!I810.1 UI Illt.CAÇA., If

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da
União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n° 23047.003380/2007-88, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nos termos do Art. 90 da Lei 8.112, de 11.12.1990, publicada no Diário Oficial da União
de 12.12.1990; do Art. 9° da Lei 11.091, de 12.01.2005, publicada no Diário Oficial da União em
13.01.2005 e legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as
responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em Concurso
Público, homologado através do Edital n° 021/2007, publicado no Diário Oficial da União de
07.12.2007, para a Unidade de Ensino de Inhumas, cujas vagas foram autorizadas pela Portaria
MEC N° 1.535, de 31.08.2006, publicada no Diário Oficial da União de 01.09.2006, Seção I,
página 23 e MP 296/2006, publicada no Diário Oficial da União de 09.06.2006, conforme a
seguir:

Nome Cargo Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

Código da
Vaga

Reginaldo
Gomes Pacheco

Assistente em
Administração

D I 1 0812266 —
decorrente
da
exoneração
de Thales
Coelho de
Alvarenga.

Sara Martins
Brito

Assistente em
Administração

D I 1 0812261-
decorrente
da
desistência
de Valdeir
Pinto do
Amaral.

Diretor-Geral

Publicacio 1101.).O.U.

Det-0-4--1-0-Z-
Se0o: 

Página: 



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 278, DE 17 DE JUNHO DE 2008.

< Noto If ,111(Si.r.4

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora MARTA HELENA DE MORAES, ocupante do cargo

de Auxiliar em Administração, Matricula SIAPE n° 0271148, para exercer a
função de Coordenadora Administrativa do Departamento das Areas
Acadêmicas III, UORG n°000124, Código FG-02, a partir de 01.06.2008.

El
Diretor-Ger. I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 279, DE 17 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o disposto na
Portaria Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da
União de 16.07.2007 e Processo n° 23047.001959/2008-97, resolve:

Exonerar, GERALDO MAGELA ALVES NETO, ocupante do cargo
de Professor de 1° e 2° Graus, lotado na Escola Técnica Federal de
Brasilia/Unidade de Planaltina-DF, nos termos do art. 15, § 2°, da Lei
8.112/90, com nova redação dada pela Lei n° 9.527/97.

A
Diretor-Geral

Publicado o jO.U.'

QL  
seg,t,,cy.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 280, DE 17 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas

Examinadoras do Concurso Público para admissão de Professores de 1° e

2° Graus efetivos, para as Unidades de Ensino de Inhumas-GO, Itumbiara-

GO e Uruaçu - GO.

AREA DE
CONCENTRAÇÃO

AVALIADORES DE
CONTEÚDO

AVALIADOR PEDAGÓGICO

Matemática (Banca I)
ltumbiara

Glen Cézar Lemos
(Presidente)

  Adolfo de Oliveira Mendes

Duelci Aparecido de Freitas Vaz

Matemática (Banca II)
Uruaçu

Iran Martins do Carmo Adelino Cândido Pimenta

(Presidente)

  Jolivê Mendes de S. Filho

Português

Kênia Bueno de Castro
Ferreira (Presidente)

Mauricio Vaz Cardoso

Mauro Alves Pires

Português/Inglês
(Banca I)

Isabela Alessandri M. C.
Paranhos (Presidente)

Daniel Aldo soares

Shirley Carmem da Silva

Português/Inglês
(Banca II)

Cléia Ferreira Vasconcelos
(Presidente)

Rosane Alverga de Sá

'dames de Jesus S. C. Pereira

Desirée de Castro

Geografia

Júlio Cesar Caixeta
(Presidente)

Teixeira

Mad'Ana

Renato Araújo

História

Janira Sodre Miranda
(Presidente)

Luciana dos Santos

Sebastião Cláudio Barbosa

Física (Banca I)
Mauricio Braga de Araújo

(Presidente)

Thais Fachetti Lola

Jorge Antônio de Souza

,



Fisica (Banca II)
Acelino Costa Filho 

César José da Silva

(Presidente)

  Luiz Carlos Soares Cirg_t_

Licenciatura Em
Quimica

José Carlos Rodrigues Meira 
Jacqueline Maria Barbosa Vitorette

(Presidente)

Sérgio Botelho de Oliveira

Química Inorgânica

Warde Antonieta da
Fonseca-Zang (Presidente)

Cardoso da Costa

José Pacifico de Vasconcelos

Elias

Quimica Orgânica

José Pacifico de
Vasconcelos (Presidente)

Elisangêla Cardoso Lima
Borges

Elias Cardoso da Costa

Quimica Geral
(Banca I)
Itumbiara

Warde Antonieta da
Fonseca-Zang (Presidente)

Ana Carla Fernandes Gomes

Maria de Jesus da Silva

Quimica Geral
(Banca II)
Uruaçu

Sergio Botelho de Oliveira
(Presidente)

 Ana Carla Fernandes Gomes

José Carlos Rodrigues Meira

Biologia

Carlos Eduardo Ramos de
Santana (Presidente)

Edson Roberto Rodrigues
Sales

Neusa Resende Moura de Melo

Educação Física
Escolar e Treinamento

Esportivo

Guillermo de Avila Gonçalves
(Presidente)

  Antônio Wagner de Souza

José Roberto Batista Brum

Sistemas Elétricos de
Potência (Banca I)

Ronaldo Martins de Souza
(Presidente)

Elder Geraldo Domingues

Silvia Maria de Moura Gonçalves

Sistemas Elétricos de
Potência (Banca II)

Edni Nunes de Oliveira
(Presidente)

André Pereira Marques

Neusa Resende Moura de Melo

Eletrônica

Tauler Teixeira Borges
(Presidente)

Ezio Fernandes da Silva

Oyama D. Rodrigues

Controle e Automação

Eider Lúcio de Oliveira
(Presidente)

Ornar dos Santos Rosa

Vera Aparecida DaneIla

Redes Industriais

Manoel Alves de Carvalho
(Presidente)

Helio de Almeida

Shirley Mar Pereira Virote

Estrutura

— 

Va!der Francisco de Paula , Ênio Rodrigues Macha-d—o—,
(Presidente)

José Sérgio dos Passos de
Oliveira



_
DPSenhO BASte0

DeStInhO Arquitetônico
Arante Lopes Guimaraes

(Presidente)
Barbara Cristina Castro de

Melo Rocha 

Vanderleida Rosa de Freitas e Queiroz

Tecnologia das
C0nstruç6es Topografia 

Carlos Alberto Squeff Sahb
(Presidente) 

Angela Maria de Menezes

e Or amento

InstalaC-6es— 
 Glydson Ribeiro Antonelli_

Fernanda Pasch Rios ______anda 

Rosa de Freitas e Queiroz

Hidrosanitárias (Presidente)
Inst3laç6e5 Eletnca de 

_Sinaisesenvotvimento -de u 
,

Sistemas e Gestão em 
Alan Keller Gomes Shirley Mar Pereira Virote

(Presidente)
Tecnologia da Eliezer Marques Faria
Informação 

Jose Luis Domingos

Arquitetura de Claudio Afonso Fleury
Computadores (Presidente) Oyama D. Rodrigues

Sistema Operacional e Almir Joaquim de Sousa
Linguagem de

,......,____.san....._ ._1.3 .•_

o_.___,_r_________'
Desenvolvimento. de Arquimedes Lopes da Silva Mauricia Moraes dos Santos Barbosa
Sistemas. Linguagem. (Presidente)
de Programação e Cloves Ferreira Júnior
Banco de Dados
Arquitetura de
Computadores

Sistema Operacional e
Redes de

Computadores 

Artes Visuals

Artes Cénicas

Bioquímica

Materials de
ConstruOes Mecanica

dos Solos

João Batista José Pereira
(Presidente)

Renata Luiza da Costa

Maria Adelaide Santiago
Jabur (Presidente)

Roberto Wagner Milet 
Rita de Cassia Mendonça

(Presidente)
Alexandre Silva Nunes

Darlene Ana de Paula Vieira
(Presidente)

Mar al Ant6ni0 Ruit•iero
Joao Carlos de Oliveira

(Presidente)
Giovane Batalione

Mauricia Moraes dos Santos Barbosa

Silvia Maria de Moura Gonçalves

Angela Mana de Menezes

SAR WRIRA
DiretorGeafI

Mauro Alves Pires

nio Rodrigues Machado

3



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. 
Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.Cefetgo.br

PORTARIA N° 281, DE 19 DE JUNHO DE 2008.

t 1.1.1wA, fli,lAry ri A

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, 
nomeado

pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.001540/2008-

35, resolve:

Designar o servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA, Matricula SIAPE n°

271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.001540/2008-35, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°
271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271.155, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de
empresas para fornecimento de gêneros alimentícios e outros para a
Coordenação de Turismo e Hospitalidade.

JOSÉgETRe. I • ARMENTO GARCIA
Vice-Diretoi no Exer icio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 
3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 282, DE 20 DE JUNHO DE 2008.

/NA 11.4

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, e usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar o afastamento do Pais do Professor ANTONIO PASQUALETTO,
Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 1282314, para participar do
Simpósio Internacional de Engenharia Sanitária e Ambiental na Cidade de
Florença — Itália, no período de 24/06 a 27/06/2008, com Onus limitado.
Processo n°. 23047.002135/2008-34.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFET_Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 283, DE 20 DE JUNHO DE 2008.

MranstMOMMIII 

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas

Examinadoras do Concurso Público para admissão de Professores de 1° e

2° Graus efetivos, para as Unidades de Ensino de Inhumas-GO, Itumbiara-

GO e Uruaçu - GO.

AREA DE
CONCENTRAÇÃO

AVALIADORES DE
CONTEÚDO

AVALIADOR PEDAGÓGICO

Matemática (Banca I)
Itumbiara

Glen Cézar Lemos
(Presidente)

Adolfo de Oliveira Mendes

Duelci Aparecido de Freitas Vaz

Matemática (Banca II)
Uruaóu

Iran Martins do Carmo
(Presidente)

Jolivê Mendes de S. Filho

Adelino Cândido Pimenta

Português

Suelene Vaz da Silva
(Presidente)

Mauricio Vaz Cardoso

Mauro Alves Pires

Português/Inglês
(Banca I)

Isabela Alessandri M. C.
Paranhos (Presidente)

Daniel Aldo soares

Shirley Carmem da Silva

Português/Inglês
(Banca II)

Cléia Ferreira Vasconcelos
(Presidente)

Rosane Alverga de Sá

ldames de Jesus S. C. Pereira

Geografia

Júlio Cesar Caixeta
(Presidente)

Renato Araújo Teixeira

Mad'Ana Desiree de Castro

História

Janira Sodré Miranda
(Presidente)

Luciana dos Santos

Sebastião Claudio Barbosa

Física (Banca I)
Mauricio Braga de Araújo

(Presidente)

Thais Fachetti Loiola

Jorge Antônio de Souza



Física (Banca II)

Acelino '_. sta Filho
(Presidente)

  Luiz Carlos Soares Cirqueira

César Jose da Silva

Licenciatura Em
Química

José Carlos Rodrigues Meira
(Presidente)

  Sérgio Botelho de Oliveira

Jacqueline Maria Barbosa Vitorette

Química Inorgânica

Warde Antonieta da
Fonseca-Zang (Presidente)

Elias Cardoso da Costa

José Pacifico de Vasconcelos

Química Orgânica

José Pacifico de
Vasconcelos (Presidente)

Elisangêla Cardoso Lima
Borges

Elias Cardoso da Costa

Química Geral
(Banca I)
Itumbiara

Warde Antonieta da
Fr-nseca-Zang (Presidente)

 Ana Carla Fernandes Gomes

Maria de Jesus da Silva

Química Geral
(Banca II)
Uruaçu

Sérgio Botelho de Oliveira
(Presidente)

 Ana Carla Fernandes Gomes

José Carlos Rodrigues Meira

Biologia

Carlos Eduardo Ramos de
Santana (Presidente)

Edson Roberto Rodrigues
Sales

Neusa Resende Moura de Melo

Educação Física
Escolar e Treinamento

Esportivo

Guillermo de Avila Gonçalves
(Presidente)

Antônio Wagner de Souza

José Roberto Batista Brum

Sistemas Elétricos de
Potência (Banca I)

Ronaldo Martins de Souza
(Presidente)

Edni Nunes de Oliveira

Silvia Maria de Moura Gonçalves

Sistemas Elétricos de
Potência (Banca II)

Edni Nunes de Oliveira
(Presidente)

Ronaldo Martins da Sousa

Neusa Resende Moura de Melo

Eletrônica

Tauler Teixeira Borges
(Presidente)

Ézio Fernandes da Silva

Oyama D. Rodrigues

Controle e Automação

Eider Lúcio de Oliveira
(Presidente)

Omar dos Santos Rosa

Shirley Mar Pereira Virote

Redes Industriais

Manoel Alves de Carvalho
(Presidente)

Hélio de Almeida

Shirley Mar Pereira Virote

Estrutura

Valdeir Francisco de Paula
(Presidente)

José Sérgio dos Passos de
Oliveira

Ênio Rodrigues Machado



Desenho Básico
Desenho Arquitetônico

Arante Lopes Guimarães
(Presidente)

Barbara Cristina Castro de
Melo Rocha

Vanoerleida Rosa de Freitas e Queiroz

Tecnologia das
Construções Topografia

e Orçamento

Carlos Alberto Squeff Sahb
(Presidente)

Glydson Ribeiro Antonelli

Angela Maria de Menezes

Instalações
Hidrosanitárias,

Instalações Elétrica de
Sinais

Fernanda Posch Rios
(Presidente)

Jose Luis Domingos

Vanderleida Rosa de Freitas e Queiroz

Desenvolvimento de
Sistemas e Gestão em

Tecnologia da
Informação

Gustavo de Assis Costa
(Presidente)

Eliezer Marques Faria

Shirley Mar Pereira Virote

Arquitetura de
Computadores.

Sistema Operacional. e
Linguagem de
Programação

Claudio Afonso Fleury
(Presidente)

Almir Joaquim de Sousa
Oyama D. Rodrigues

Desenvolvimento. de
Sistemas, Linguagem.
de Programação e
Banco de Dados

Arquimedes Lopes da Silva
(Presidente)

Cloves Ferreira Júnior

Mauricia Moraes dos Santos Barbosa

Arquitetura de
Computadores.

Sistema Operacional. e
Redes de

Computadores

Edio Cardoso de Paiva
(Presidente)

Wagner Bento Coelho
Mauricia Moraes dos Santos Barbosa

Artes Visuais
Maria Adelaide Santiago

Jabur (Presidente)
Roberto Wagner Milet

Silvia Maria de Moura Gonçalves

Artes Cênicas

Rita de Cassia Mendonça
(Presidente)

Alexandre Silva Nunes

Angela Maria de Menezes

Bioquímica
Darlene Ana de Paula Vieira

(Presidente)

Marçal Antônio Ruggiero

Mauro Alves Pires

Materiais de
Construções, Mecânica

dos Solos

João Carlos de Oliveira
(Presidente)

Giovane Batalione

Enio Rodrigues Machado

II — Tornar sem efeito a P rtari n° 280, de 17 de junho de 2008.

O -7

ucÉREIQA
Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 284, DE 20 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do servidor WALBER

LEAL DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus-

Substituto, Area/Disciplina de Informática/UNED/JATAI, Matricula SIAPE

n° 1567711, a partir de 01.06.2008.

t-piiblicz.,Tfc-, lO tr.C.u.1

De ii2__LI12/Z_
E, o
Página:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 285, DE 20 DE JUNHO DE 2008.

OmirOMOWIAVVC.NiOIWANdOM

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 262, de 11.06.2008, publicada no DOU de

13.06.2008, conforme a seguir:

Onde se 18: Coordenadora do Programa de Cursos na Modalidade

de Jovens e Adultos - PROEJA;

Leia-se: Coordenadora do Programa de Educação Profissional

Integrada à Educação de Jovens e Adultos e Ações Inclusivas.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 286, DE 20 DE JUNHO DE 2008.

,agamiliNNIMPIL

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 049, de 19.02.2008, que trata da remoção dos
servidores SAMUEL CÉSAR MOTA DE PAULA e GUSTAVO DE ASSIS
COSTA, conforme a seguir:

Onde se 16: Remover, a pedido, os servidores;

Leia-se: Remover os servidores.

IRA
Diretor-Ger



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
11,110111104V la (1/0(A1.AIl11,,NOII,KA

PORTARIA N° 287, DE 23 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da

Educação, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o Art. 237, inciso II, da Lei

8.112/90, e tendo em vista o MEMO/CPAD/N° 13/2008, resolve:

Registrar reconhecimento aos relevantes serviços prestados pelo servidor

DOMiCIO MOREIRA RIBEIRO, Matricula SIAPE n° 0049684, quanto

presteza, disponibilidade e elevado comprometimento como membro e
secretário durante a realização dos trabalhos efetuados pela Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria n° 058, de 27 de
fevereiro de 2008.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia-GO
Fone: (62) 3227-2700 Fax (62) 3213-1451

www.cefetgo.br

PORTARIA N° 288, DE 24 DE JUNHO DE 2008.

CEFET1
1.1,11,0 1101.st ol tt,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da

Educação, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o Memorando n° 12/2008 OCO,

resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar os contratos a

seguir identificados:

CONTRATO PESSOA JURIDICA OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

35 JENES CLEIDE
RODRIGUES
ALVES

Reposição de vidros —
UNED/JATAI.

Antônio de Jesus Castilho
CPF: 216.354.041-34

Silvana Ferreira Gonçalves
CPF: 433.530.291-68

36 MÓVEIS
CARVALHO LTDA.

Substituição de vidros
quebrados e/ou trincados e
reparos preventivos e corretivos
em portas e janelas de vidro
temperado, aplicação de
insulfilmes em janelas e
colocação de molduras e
espelhos — UNIDADE GOIÂNIA.

Anna Maria de Araújo
Rodrigues
CPF: 377.667.321-49

Thermutis de Melo e
Araújo
CPF: 589.837.401-91

37 MÓVEIS
CARVALHO LTDA.

Substituição de vidros
quebrados e/ou trincados e
reparos preventivos e corretivos
em portas e janelas de vidro
temperado — UNED/INHUMAS.

Reinaldo Cândido Ferreira
CPF: 476.017.441-91

João Paulo Nunes da Silva
CPF: 274.180.718-33

38 LUIZ ALVES DE
SOUZA

Limpeza e lavagem de veiculos
oficiais — UNED/Jatai.

Valter Morais de Oliveira
CPF: 231.340.541-91

Elmira Kenia de Castro
Paniago
CPF: 409.789.071-91

39 FUNDAÇÃO DE
APOIO À
PESQUISA

Oferta de estágio e
desenvolvimento de pesquisa
na área de calibração de
medidores de energia.

Ronaldo Martins de Sousa
CPF: 407.531.664/53

Paulo Francinete Silva
Junior
CPF 557.810.711- 72

iretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS 
HCEFEllRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700 II 

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 289, DE 24 DE JUNHO DE 2008.

rp *low IIXICAÇÃO IIDIVOCA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o Memorando

CEFET-GO/ Contabilidade e Execução Financeira N° 019/2008, resolve:

Designar o servidor JOSÉ GABRIEL GARCIA DE CARVALHO,

ocupante do cargo de Economista, Matricula SIAPE n° 271085, para, em

substituição, exercer a função de Gerente de Contabilidade e Execução
Financeira, código CD-04, no período de 01 a 30.07.2008, em virtude de

afastamento da titular por motivo de férias.

Diretor-Ger



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 290, DE 25 DE JUNHO DE 2008.

.101104 toucAck, lecmtóGich

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora ABIGAIL RODRIGUES SILVA, ocupante do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, Matricula SIAPE n° 271086, para, em
substituição, exercer o cargo de Coordenadora de Registros Escolares,
código FG-01, no período de 25.06.2008 a 03.08.2008, em virtude de
Atestado Médico da Titular.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFET!Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

,,,A10021.•ft

PORTARIA N° 291, DE 25 DE JUNHO DE 2008.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

iVlem/Unidade de inhumas/030/2008, de 16.06.2008, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, a partir de 17.06.2008,

exercerem funções na Unidade de Inhumas-GO.

Nome Matricula Coordenação Função

Shirley Carmem da Silva 1555476 Coordenadora de Assistência
ao Estudante

FG-04

Maria Aparecida
Rodrigues de Sousa

1609272 Coordenadora da Biblioteca FG-04

Luciano dos Santos 1377050 Coordenador da Area de
Educação Geral

FG-04

pp
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 292, DE 25 DE JUNHO DE 2008.

CIMMO Ht**Al (01A0)11,i0t0C41A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Mem/Unidade de Inhumas/030/2008, de 16.06.2008, resolve:

Designar a servidora SIMONE SOUZA RAMALHO, ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 2315444, para,

em Substituição exercer a função de Coordenadora de Interação Escola-

Empresa, Pesquisa e Extensão, FG-01, em face do afastamento da titular por
motivo de Licença Maternidade.

PPRAIRA
Direto r-Ger

Publicado rio



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 293, DE 25 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo

n° 23047.002051/2008-09, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, matricula SIAPE n°

271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.002051/2008-09, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, matricula SIAPE n°
271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, matricula SIAPE n° 271155, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório destinada á
contratação de empresa para criação de Website Institucional da Escola
Técnica Federal de Brasilia/DF.

Dir tor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.lar
114 101,,,,;10 11.4..,(111.1,144

PORTARIA N° 294, DE 25 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo

n° 23047.002181/2008-33, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, matricula SIAPE n°

271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.002181/2008-33 com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, matricula SIAPE n°

271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, matricula SIAPE n° 271155, para

comporem Comissão de Apoio no Processo Licitatório para Aquisição de Livros

para o CEFET-GO, Unidade Sede e UNED lnh umas.

iretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 295, DE 25 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da

Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo

n° 23047.001141/2008-74, resolve:

Autorizar o gozo de 03 (três) meses da Licença Prêmio por Assiduidade,

concedida nos termos do art.7°, da Lei 9.527/97, ao servidor JOSÉ SÉRGIO

DOS PASSOS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus,
matricula n°271060, no período de 04/08/08 a 01/11/08.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 296 , DE 25 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da

Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo

n° 23047.001823/2008-87, resolve:

Autorizar o gozo de 03 (três) meses da Licença Prêmio por Assiduidade,

concedida nos termos do art.7°, da Lei 9.527/97, ao servidor PAULO

FERNANDO DE ASCENÇÃO PINTO, ocupante do cargo de Professor de 1° e

2° Graus, matricula n°271238, no período de 04/08/08 a 01/11/08.

RA
Direto r-Ger



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 297 , DE 26 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério

da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta

no Processo n°23047.001793/2008-17 resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao

servidor JOÃO BATISTA IZAC, matricula n° 0051490, ocupante do cargo de

Professor de 1° e 2° Graus, Classe Especial, Nível 1, com Especialização,

em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de

pessoal desta Instituição, com fundamento no Artigo 6° da Emenda

Constitucional n°41, de 19/12/2003.

II — Declarar vago o referido cargo.

Diretor-Geral



MINISTËRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 298, DE 27 DE JUNHO DE 2008.

UMW) /IMP* Di FOUCAÇAi)IFC140(lis'ACA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta nos
Processos n° 23047.003388/2006-63 e n° 23047.000866/2008-45, resolve:

Aplicar, à servidora JANIRA SODRÉ DE MIRANDA, a penalidade de
Advertência, de conformidade com o Art. 127, inciso I c/c Art. 129 da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

A
Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700 CEFET!Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 299, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

.510111111111111011101111,1

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Lotar e localizar o servidor DOMiCIO MOREIRA RIBEIRO, matricula n°

0049684, no Gabinete da Diretoria-Geral — UORG n° 00002 — a partir de
20.06.2008.

Diretor-Gera



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 
3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
(1+4140 ritami 14 f14.CAÇA0 If ,^4,101.41A

PORTARIA N° 300, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA

DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, 
publicada no Diário

Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais e

considerando o disposto na Portaria Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada 
no Diário

Oficial da União de 16.07.2007 e na Portaria n° 1071, de 13.11.2007, 
publicada no Diário

Oficial da União de 14.11.2007, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Brasilia, 
nos

termos do Art. 
90 da Lei 8.112, de 11.12.1990, publicada no Diário Oficial da União de

12.12.1990; do Art. 9
0 da Lei 11.091, de 12.01.2005, publicada no Diário Oficial da União

em 13.01.2005 e legislação complementar onde estão disciplinados 
os deveres, as

responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em

Concurso Público, homologado através do Edital n° 023/2007, publicado no 
Diário Oficial

da União de 06.03.2008, conforme a seguir:

Nome Cargo Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

Código

da Vaga

Priscilla
Teixeira da
Silva 

Assistente em
Administração

D I 1 0824506

Silvana Nunes
da Silva 

Administrador E I 1 0824432

Jamille Mamed
Bonnfim
Cocentino 

Psicólogo E I 1 0824452

Rivanice
Alessandra dos
Santos
Andrade

Nutricionista E I 1 0824455

Diretor-Geral

02 0 T__,J4cos
_ ___



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 —Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
ritAxrd III I 131.,..1;iI0 "4114X,141,

PORTARIA N°301, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Processo n° 23047.003380/2007-88, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nos termos do Art. 9
0 da Lei 8.112, de 11.12.1990,

publicada no Diário Oficial da União de 12.12.1990; do Art. 9° da Lei 11.091,

de 12.01.2005, publicada no Diário Oficial da União em 13.01.2005 e

legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as

responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados

em Concurso Público, homologado através do Edital n° 021/2007, publicado

no Diário Oficial da União de 07.12.2007, para a Unidade de Ensino de

Inhumas-GO, cujas vagas foram autorizadas pela Portaria MEC N° 1.535, de

31.08.2006, publicada no Diário Oficial da União de 01.09.2006, Seção I,

página 23 e MP 296/2006, publicada no Diário Oficial da União de

09.06.2006, conforme a seguir:
Nome: CATIA PETER ALVES DE LIMA; Cargo: TÉCNICO EM

ENFERMAGEM; Nível de Classificação: D; Nível de Capacitação: I; Padrão

de Vencimento: 1; Código da Vaga: 0813496.

Diretor-Geral

PutiK-c.7-rj- •

D e . /0, 
Ltazi  



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 302, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

EFE-11
CC.010 fl.OLIO.I. OlX.,AVÂO <1.01.&4CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o disposto na Portaria

Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de

16.07.2007 e na Portaria n° 1071, de 13.11.2007, publicada no Diário Oficial

da União de 14.11. 2007, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de

Brasilia, no cargo de Professor de 10 e 2° Graus, no Regime de Trabalho de

40 (quarenta) horas semanais, Classe/Nível: C-01, nos termos do Art. 
90,

Inciso I, da Lei 8.112/90, de 11.12.90; Art. 13, § 1°, letras "c", "d", e "e" e Art.

15, Inciso II do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de 23.07.87, Art. 12, § 10 da

Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006, e

legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as

responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados

em Concurso Público, homologado através do Edital n° 023/2007, publicado

no Diário Oficial da União de 06.03.2008, conforme a seguir:

Nome: MARCELO DE FARIA SALVIANO; Area/Disciplina: AREA BIOLOGIA —

BIOLOGIA; Código da Vaga: 0824482.

Diretor-Gera

r

1  _,_...........A 1
Págino: , a iv__ I_____



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 303, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

.011•11111•MM

CINIRO To.A1 Of 117/4,AÇA01W.OlDfACA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Dispensar o servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA PENA, matricula n°

0271364, da Função de Coordenador Acadêmico do Departamento de

Ensino IV da Unidade Sede, FG-01, UORG n° 000125, a partir de

01.07.2008.

II - Designar o servidor ALDEMI COELHO LIMA, matricula n° 0271079,

para exercer a Função de Coordenador Acadêmico do Departamento de

Ensino IV da Unidade Sede, FG-01, UORG n° 000125, a partir de 01.07.2008

gRA
Diretor-Gera

T) "
002- gf 

PÁginaL.  ago_



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 vvww.cefetgo.br
• .1 tiVC.0011,NtittiforA

PORTARIA N° 304, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. N.°

010/2008/Coord. Meio Ambiente, de 19.06.2008, resolve:

Designar a servidora MARTHA ARAOJO BATISTA PRADO, ocupante do

cargo de TAE, matricula n° 0270895, para, em substituição, exercer a função

de Coordenadora da Coordenação de Meio Ambiente, no período de 23 a

29.06.2008, em face do afastamento do titular para participar do Simpósio

lnternazionale di Ingneria Sanitária e Ambientale, na Itália.

Diretor-Gera



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br is CEFEP

PORTARIA N° 305, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto na Portaria

Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de

16.07.2007, na resolve:

Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE LIMA, matricula n°

01126499, CPF n° 395.873.551-72, para exercer o cargo de Coordenadora

Pedagógica da Escola Técnica Federal de Brasilia, Código CD-04, UORG

000005, a partir de 25.06.2008.

E
Diretor-Ger I



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 306, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto na Portaria

Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de

16.07.2007, na resolve:

I — Exonerar WELLINGTON SANTOS MARTINS, ocupante do cargo de

Técnico em Agrimensura, matricula n° 1037594, CPF n° 471.208.351-49, da

função de Gerente de Apoio Administrativo e Manutenção da Unidade

Descentralizada de Ensino de Planaltina-DF da Escola Técnica Federal de

Brasilia, Código CD-04, UORG 0000118.

II — Nomear o servidor acima mencionado para exercer a função de

Coordenador das Obras de Implantação da Unidade de Ensino da Escola

Técnica Federal de Brasilia em Planaltina-DF, CD-04, UORG 000118.

EA
Diretor-Ger



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 307, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

.310111111111111111111111

MORO NOON IM tOWAV.) If .010(4CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor ANDRÉ PACHECO BUENO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, matricula 1609399, para exercer a Função de

Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira, FG-04, UORG N°

000020, a partir de 01.07.2008.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br
•• .timont 4»ilk.,•11,10 ,410, it A

PORTARIA N° 308, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo

n°23047.001835/2008-10, resolve:

Designar o servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA, Matricula SIAPE

n° 271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.001835/2008-10 com o objetivo de atender os dispositivos da

legislação em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula

SIAPE n° 271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271155,

para comporem Comissão de Apoio no Processo Licitatório para Contratação

de empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva em

equipamentos eletro-eletrônicos na Unidade Sede do CEFET-GO.

I A
Diretor-Gera



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 309, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

tromilileilem.sonallillM111111111

CEFETi
'ONO f DIXAÇA011,N01.41.4

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o disposto na Portaria Normativa n° 28, de 13.07.2007,
publicada no Diário Oficial da União de 16.07.2007 e na Portaria n° 1071, de
13.11.2007, publicada no Diário Oficial da União de 14.11.2007, e o que
consta no processo n° 23098.00008/2008-03, resolve:

Conceder ao servidor DOUGLAS RAMOS GUELFI SILVA, ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n° 1625049, Alteração
de Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas para RDE, nos termos do Art.
15, inciso I, parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 10 da
Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e Parecer n° 50/2008 da Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD da IFE, a partir de 20.06.2008.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 310, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

CEFEE
?IMO.. II f <A1.110, 41 A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o disposto na Portaria Normativa n° 28, de 13.07.2007,
publicada no Diário Oficial da União de 16.07.2007 e na Portaria n° 1071, de
13.11.2007, publicada no Diário Oficial da União de 14.11.2007 e o que
consta no processo n° 23098.00009/2008-40, resolve:

Conceder à servidora FLAVIA DE ALMEIDA PINHEIRO, ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n° 1315328, Alteração
de Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas para RDE, nos termos do Art.
15, inciso I, parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 10 da
Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e Parecer n° 49/2008 da Comissão
Permanente de Pessoal Docente-CPPD da IFE, a partir de 20.06.2008.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

'NINO 11110,1 1,1 11A.C.V.AC, w(i10,1"

PORTARIA N°311, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o disposto na Portaria Normativa n° 28, de 13.07.2007,
publicada no Diário Oficial da União de 16.07.2007 e na Portaria n° 1071, de
13.11.2007, publicada no Diário Oficial da União de 14.11.2007, e o que
consta no processo n° 23098.00007/2008-51, resolve:

Conceder a servidora DIANE IVANISE FIAMONCINI, ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n° 1625357, Alteração
de Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas para Regime de Dedicação
Exclusiva - ROE, nos termos do Art. 15, inciso I, parágrafo 2° do Anexo ao
Decreto n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e
Parecer n° 51/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD
da IFE, a partir de 20.06.2008.

retor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
.N110)1104 ont 14 Nl$10,8( A

PORTARIA N° 312, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,

considerando o disposto na Portaria Normativa n° 28, de 13.07.2007,

publicada no Diário Oficial da União de 16.07.2007 e na Portaria n° 1071, de

13.11.2007, publicada no Diário Oficial da União de 14.11.2007, e o que

consta no Processo n° 23098.00010/2008-74, resolve:

Conceder ao servidor IGOR ALYSON ALENCAR OLIVEIRA, ocupante

do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n° 1520939,

Alteração de Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas para RDE, nos

termos do Art. 15, inciso I, parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87,

Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e Parecer n° 52/2008 da

Comissão Permanente de Pessoal Docente-CPPD da IFE, a partir de

20.06.2008.

Diretor-Geral



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700 

c11110MMEN,..... 48111WileiMMSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 313, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

CEFET1
In 11,4,1,10 11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,

considerando o disposto na Portaria Normativa n° 28, de 13.07.2007,

publicada no Diário Oficial da União de 16.07.2007 e na Portaria n° 1071, de

13.11.2007, publicada no Diário Oficial da União de 14.11.2007, e o que

consta no processo n° 23098.00011/2008-19, resolve:

Conceder ao servidor JOSÉ MARIA BARBOSA DOS SANTOS,

ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n°
1625462, Alteração de Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas para

RDE, nos termos do Art. 15, inciso I, parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n°
94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e Parecer n°
48/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD da IFE, a
partir de 20.06.2008.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 314, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o disposto na Portaria Normativa n° 28, de 13.07.2007,
publicada no Diário Oficial da União de 16.07.2007 e na Portaria n° 1071, de
13.11.2007, publicada no Diário Oficial da União de 14.11.2007, e o que
consta no Processo n° 23098.00012/2008-63, resolve:

Conceder ao servidor MAGNO ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n° 1625607, Alteração
de Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas para RDE, nos termos do Art.
15, inciso I, parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 10 da
Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e Parecer n° 47/2008 da Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD da IFE, a partir de 20.06.2008.

A
Diretor-Geral


